
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 근로능력이 있는 수급자의 자활지원 및 자활지원사업의 원활한 추진

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 근로능력이 있는 수급자의 자활지원

(2) 2021년도 기금사업 개요 : 지역자활센터 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말

조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,241,718 46,196 80,909 △34,713 1,207,005

2021년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,207,005 0 0 1,207,005

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자활 기금 및 군비(2) 재원조성 :

수급자 및 차상위자(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 수급자 및 차상위자



회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 1,287,914 1,265,300 22,614 합 계 1,287,914 1,265,300 22,614

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 80,909 255,400 △174,491

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,241,718 1,246,600 △4,882 예 치 금 1,207,005 1,009,900 197,105

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 8,113 18,700 △10,587 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 38,083 0 38,083 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 46,196 18,700 27,496

210 경상적세외수입 8,113 18,700 △10,587

216 이자수입 8,113 18,700 △10,587

216-03 기타이자수입 8,113 18,700 △10,587

1)자활기금 예치금 이자수입

△10,587

경정 8,113,000원 - 기

정 18,700,000원 =

220 임시적세외수입 38,083 0 38,083

224 기타수입 38,083 0 38,083

224-07 그외수입 38,083 0 38,083

1)자활기금 예치금 그외수입

38,083경정 38,083,000원 =

700 보전수입등및내부거래 1,241,718 1,246,600 △4,882

710 보전수입등 1,241,718 1,246,600 △4,882

714 예치금회수 1,241,718 1,246,600 △4,882

714-01 예치금회수 1,241,718 1,246,600 △4,882

1)자활기금 예치금 회수

△4,882

경정 1,241,718,000원 -

기정 1,246,600,000원

=

수 입 합 계 1,287,914 1,265,300 22,614



(단위:천원)

회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

주민복지과 1,287,914 1,265,300 22,614

취약계층지원 80,909 255,400 △174,491

취약계층복지증진 80,909 255,400 △174,491

자활기금운영(자활기금) 80,909 255,400 △174,491

지역자활센터활성화 80,909 255,400 △174,491

307 민간이전 80,909 255,400 △174,491

11 사회복지사업보조 80,909 255,400 △174,491△174,491

1)자활센터 및 자활사업장 활성화 지원
경정 80,909,000원 - 기정 89,200,000원 = △8,291

1)자활참여자 사회보험 본인부담금 지원
경정 0원 - 기정 30,000,000원 = △30,000

1)자활참여자 및 종사자 정서역량 강화 지원
경정 0원 - 기정 11,300,000원 = △11,300

1)맞춤형 취창업 교육 지원
경정 0원 - 기정 9,900,000원 = △9,900

1)신규 자활사업장 기능보강 및 개보수지원
경정 0원 - 기정 115,000,000원 = △115,000

기타 1,207,005 1,009,900 197,105

재무활동(주민복지과) 1,207,005 1,009,900 197,105

보전지출(자활기금)(자활기금) 1,207,005 1,009,900 197,105

보전지출(자활기금) 1,207,005 1,009,900 197,105

602 예치금 1,207,005 1,009,900 197,105

01 일반예치금 1,207,005 1,009,900 197,105197,105

1)자활기금 예치금
경정 1,207,005,000원 - 기정 1,009,900,000원 = 197,105

지 출 합 계 1,287,914 1,265,300 22,614



(단위:천원)

회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 46,196 0 0 0 0 0 8,113 38,083

계 46,196 0 0 0 0 0 8,113 38,083



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2021년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 자활기금

2015년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2018년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2019년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 80,909 80,909 0 0 0 0 0 △34,713

계 80,909 80,909 0 0 0 0 0 △34,713



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 자활기금 (단위:천원)

합계 0 1,241,718 1,207,005 △34,713

예치금 소계 0 1,241,718 1,207,005 △34,713

광주은행 0 1,241,718 1,207,005 △34,713


